## ATHANASII INTERPRETATIO.

2. Ὅτι ἀνελλιπὲς τὸ ἔλεος αὐτοῦ.  
 3. Ἡ καρδία τῶν ὁρώντων Θεὸν τῇ διανοίᾳ (1).  
 4. Ὅτι ἀνελλιπὲς (2) τὸ ἔλεος αὐτοῦ.  
 5. Εἰπάτω δὴ ὁ χορὸς τῶν ἁγίων, ὅτι ἀγαθός ἐστιν·  
 Ἀαρὼν γὰρ ἐρμηνεύεται ὁρος δυνάμεως.  
 6. Ὅτι ἤπλωται ἐπὶ πάντας τοὺς βουλομένους τὸ  
 ἔλεος αὐτοῦ.  
 7. Εἰπάτωσαν δὴ πάντες οἱ ταπεινοὶ τῇ καρδίᾳ,  
 ὅτι ἀγαθός ἐστιν,  
 8. Ὅτι τὸ ἔλεος αὐτοῦ ἐπ' αὐτούς ἐστιν (3).  
 9. Ἐν τῷ σκότει τῆς ἁμαρτίας κρατούμενος ἐδεή-  
 θην αὐτοῦ (4).  
 10. Καὶ ἐπήκουσέ μου, καὶ ἤγαγέ με εἰς ἀνάπαυ-  
 σιν τοῦ φωτός αὐτοῦ.  
 11. Ἀφ' οὗ αὐτὸς περιεσπάζει (5) μου, τί θελιῶ  
 τινὰ τῶν γηγίνων δυνάμεων;  
 12. Κύριος ἀντιλαμβάνεται μου, καὶ γὰρ μόνον ἴστα-  
 μαὶ ὁρῶν τοὺς ἄρχοντας τοῦ σκότους συντριβομένους  
 ὑπ' αὐτοῦ.  
 13, 14. (6) Ἀγαθὸν θαρβεῖν, καὶ καυχᾶσθαι ἐπὶ  
 τὸν Κύριον, ἢ πεποιθῆναι ἐπὶ γηγίνῃ δυναστείᾳ.  
 15, 16. Ἀγαθὸν ἐν ὑπομονῇ περιμένειν τὴν τῶν  
 μελλόντων ἀγαθῶν ἀπόλαυσιν, ἢ πρόσκαιρον ἔχειν  
 ἁμαρτίας ἀπόλαυσιν.  
 17. Αἱ ἐναντία δυνάμεις ἐκύκλωσάν με.  
 18. Καὶ τῷ σταυρῷ τοῦ Χριστοῦ συνέτριψα αὐτὸν  
 [ αὐτάς ] (7).  
 19. Καὶ πάλιν ἐπέμειναν ἐπιμονῇ.

2. Quoniam indeficiens misericordia ejus.  
 3. Cor videntium Deum mente.  
 4. Quoniam indeficiens misericordia ejus.  
 5. Dicat nunc chorus sanctorum, quoniam bonus est: Aaron enim interpretatur mons virtutis.  
 6. Quoniam explicita est super omnes volentes misericordia ejus.  
 7. Dicant nunc omnes humiles corde, quoniam bonus est,  
 8. Quoniam super eos misericordia ejus est.  
 9. In tenebris peccati detentus deprecatus sum eum.  
 10. Et exaudivit me, et adduxit me in requiem lucis suæ.  
 11. Ex quo ipse me protegit, quid timebo terrenas potestates?  
 12. Dominus opitulatur mihi, et ego solus sto videns tenebrarum principes ab eo contritos.  
 13, 14. Bonum confidere, et gloriari in Domino, quam fiduciam habere in terrena potestate.  
 15, 16. Bonum in patientia expectare frui futuris bonis, quam temporariam capere peccati voluptatem.  
 17. Contrariæ potestates circumdederunt me  
 18. Et cruce Christi contrivi eas.  
 19. Et rursus perseveranter perstiterunt.

## Addenda et corrigenda ex cod. Vatic

- (1) Εἰπάτω δὴ καρδία τῶν ὁρώντων τὸν Θεόν, ὅτι ἀγαθός ἐστιν.  
 (2) Ἀτελευτήτων.  
 (3) Ἔστι διαπαντός.  
 (4) Σου.

- (5) Ὑπερασπίζει.  
 (6) N. 15. Ἀγαθόν, etc. N. 14. Ἡ θαρβεῖν ἐπὶ γηγίνῃ δυναστείᾳ.  
 (7) Αὐτούς.

20. Et nomine Domini ultus sum in eos  
 21. Circumdede runt me sicut apes :  
 22. Et exarserunt sicut ignis in spinis :  
 23. Et nomine Domini ultus sum in eos.  
 24. Impulsus eversus sum ut caderem :  
 25. Et Dominus suscepit me.  
 26. Fortitudo mea et laus mea Dominus .  
 27. Et factus est mihi in salutem.  
 28. Vox exultationis et salutis in tabernaculis  
 Justorum.  
 29. Dextera Domini fecit virtutem :  
 30. Dextera Domini exaltavit me :  
 31. Dextera Domini fecit virtutem.  
 32. Non moriar, sed vivam :  
 33. Et narrabo opera Domini.  
 34. Castigans castigavit me Dominus :  
 35. Et morti non tradidit me.  
 36. Aperite mihi portas justitiæ :  
 37. Ingrediens in eas confitebor [ut ingrediens, etc.,  
 confitear, etc.] Domino.  
 38. Hæc porta Domini ,